DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/02/2026 | Edição: 34 | Seção: 3 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/Campus Altamira

EDITAL Nº 3, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA, designado através da Portaria no 3709, de 03/08/2023, publicada no DOU de

04/08/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital do Processo Seletivo Simplificado

para Contratação de Professores Substitutos visando o preenchimento de 06 (seis) vagas. Uma vaga para a

área de Agronomia, uma vaga para Educação Física, uma vaga para Filosofia, uma vaga para Informática -

Desenvolvimento de Software I, uma vaga para Informática - Desenvolvimento de Software II, uma vaga

para Informática - Infraestrutura.

A jornada de trabalho é de 40 horas semanais e o prazo do contrato será de 12 meses.

Inscrições gratuitas de 25 de fevereiro a 01 de março de 2026. Edital completo em: :

www.altamira.ifpa.edu.br

BRUNO DE ARAÚJO FRANCISCO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.